<sup>7</sup> Una robusta figura di san Giovanni Battista è stata messa in evidenza ora sul lato destro dell’affresco che rappresenta l’Annunciazione, al fondo della ripa che, venendo dal ponte di Combo, porta verso la parrocchiale.

<sup>8</sup> Cap. 188. De aqualari de foris, de necessariis, aquarolis et aliis turpibus. «Item statutum est quod nulla persona debeat facere nec lavare aliquid coiramen nec viscera nec alias res que devastent nec deturpent aquam fluentem per aqualare de foris neque per scossoirum [= canale in discesa per dare velocità all’acqua nei pressi dei mulini] seu aqualare per quod conducitur aqua ad molendinum seu pilas condam Francisci Ianazi, existentes sub orto scholarum, videlicet a presa ipsius aque usque ad pilas heredum condam Compagnoni de Valeira [ora Léira sulla strada per Piatta]... et etiam... quod super ipsum confinium aqualaris seu aque non teneatur nec fiat aliquod privatum, necessarium et aquarolum sub pena soldorum viginti imperialium; et quod etiam lobia et pontita existientia super ipso aqualari debeant inastrigari [= costruire in bitume]... Un’aggiunta dell’anno 1434 ridefinisce l’ammenda da pagare da parte di chi abbia edificato latrine in prossimità del corso, segno che l’ordine non deve essere

l'allontanamento sistematico, tendente a farsi sempre più rigoroso, dall'agglomerato degli edifici pubblici di animali che avrebbero richiesto almeno due volte al giorno di essere condotti all'abbeverata, allo scopo di evitare incresciosi inconvenienti. La normativa che prescriveva di mantenere potabile ad ogni occorrenza l'acqua della vasca poteva di conseguenza concedere qualche ripiegamento. Per quanto riguarda le altre fontane, si era provveduto con l'affiancamento di una seconda vasca a quella principale, in modo da destinare la prima alla sola abbeverata delle bestie, la seconda alla lavatura di panni e verdure. Nello stesso capitolo si dice: *In aliis vero buleis existentibus prope ipsa bulea possit lavari absque ullo bagno*. La fontana di San Giovanni era dunque da considerarsi più un lavatoio che un abbeveratoio.

Sono numerose le disposizioni statutarie che proibiscono la circolazione e la sosta di bestie nel circondario della piazza cittadina e nelle vie adiacenti. Possiamo citare le più significative:

<p>De equis non ligandis in circuitu platee.</p>	<p>Divieto di legare cavalli nell'ambito della piazza.</p>
<p>Item statutum est quod nulla persona teneat nec liget aliquos equos vel equas vel mulos vel asinos in infrascriptis confiniis platee in diebus sabbati nec dominice, videlicet a porta magna Curtivi superioris versus plateam supra, a cantonata stationis Iohannis Balsari, Iohannis Martini existentis supra airale quod fuit quondam ser Iacobi Guglioni, versus plateam communis supra, a cantonata Augustini quondam Zannini Ferrari versus plateam ut supra et citra, et a cantonata stationis Iohannis de Bontempis citra, et a porta superiori ecclesie Sanctorum Gervasii et Protasii infra (c. 135).</p>	<p>Item si stabilisce: nessuno potrà, di sabato o di domenica, legare cavalli o cavalle, asini o muli entro i suddetti confini della piazza: e cioè dalla porta grande del Cortivo superiore verso la piazza, in alto all'angolo dell'abitazione di Giovanni Balsari, figlio di Giovanni Martino che si trova sopra la vecchia area della casa che fu un tempo di Giovanni Guglioni in direzione della piazza: sempre in alto dall'angolo dell'abitazione di Giovanni Agostino, già di Zannino Ferrari, anche qui in direzione della piazza e al di qua; dall'angolo dell'abitazione di Giovanni de Bontempi in qua, e dalla porta superiore della chiesa dei Santi Gervasio e Protasio in giù (p. 155).</p>
<p>De edificis et tectis communis non devastandis... nec etiam ducere aliquam mobiliam nec equitare ali-</p>	<p>Divieto di recar danno agli edifici del comune... Non si dovrà portare</p>

stato rispettato da tutti. Per i calzolari si ribadisce nel cap. 207: *quod nullus caligarius debeat ponere aliquos pilos nec aliqua alia turpia de suo misterio in viis, trexendis nec in aqualari de foris iuxta ipsas nec ipsum*». Cf. R. BRACCHI, *Strade nei glaredi e ponti sull'aqualare a Bormio nel 1322*, in «Bollettino Storico Alta Valtellina» 2 (Bormio 1999), pp. 21-52.

quos equos vel equas, in et super ipsis edificiis et Copertis communis... exceptis somarinis, qui bene possint ire sub Coperto voltarum (c. 143).

De eundo ante boves. Item statutum est quod nulla [per: quelibet] persona conducendo boves iunctos per villam Burmii teneatur et debeat ire ante boves... (c. 209).

De non faciendo currere equos per villam. Item statutum est quod nulla persona faciat nec facere debeat currere aliquem equum per Terram Matram de Burmio, neque equum, mulum vel mulam in suprascripta terra de Burmio, sub pena soldorum decem imperialium pro qualibet persona et qualibet vice, et si fuerit in nundinis sancti Michaelis et Omnium Sanctorum, quod bannum sit de soldis viginti imperialibus... (c. 210).

De equis, bobus et aliis non ponendis sub copertis communis. Item statutum est secundum unum Consilium factum 1402, die sabbati secundo mensis septembris, esse ordinatum quod non sit aliqua persona de Burmio nec habitatrix nec extranea, que audeat nec presumat ponere aliquos equos nec boves sub copertis voltarum, stazonarum notariorum, nec sub coperto novo communis occasione devastandi ipsa coperta, sub pena et banno soldorum quinque imperialium pro quolibet equo vel equa, mulo vel mula, bove, vacca et asino: et familia domini potestatis et servitore communis possint accusare et habeant medietatem accuse (c. 278).

bestiame e andare a cavallo per gli stessi edifici e Coperti... Si fa eccezione per i somarini che potranno andare sotto il Coperto delle volte (p. 159).

Obbligo di camminare davanti ai buoi. Item si stabilisce: chiunque conduca buoi aggiogati attraverso il paese di Bormio, dovrà precederli...

Divieto di far correre cavalli per il paese. Item si stabilisce: nessuno potrà far correre per la Terra Mastra di Bormio né un cavallo né una cavalla, né mulo né mula, pena l'ammenda di dieci soldi a testa e ogni volta: e se ciò avvenisse durante la fiera di san Michele o quella di Ognissanti, l'ammenda sarà di venti soldi (p. 209).

Divieto di lasciare cavalli, buoi e altre bestie sotto i coperti del comune. Item si stabilisce: a seguito di un Consiglio tenuto il 2 settembre 1402, si ordina che nessun bormino, abitante in Bormio o forestiero, dovrà lasciare cavalli o buoi sotto i coperti delle volte, dove i notai hanno i loro uffici, né sotto il coperto nuovo del comune, perché potrebbero danneggiare i coperti stessi, pena l'ammenda di cinque soldi per ogni cavallo o cavalla, mulo o mula, bue, vacca o asino. I famigliari del podestà e i servitori del comune potranno sporgere denuncia e avranno metà dell'am-

Sola eccezione prevista era quella in favore della libera circolazione del porco di sant'Antonio (c. 215), errante a suo piacere per le vie del borgo e nutrito dalla collettività.

## Le acque della Réit

Qualche altro dettaglio utile alla ricostruzione dell'ambiente geografico antico ci viene fornito dal cap. 191 degli Statuti, immediatamente successivo a quello che ha costituito il punto di partenza dell'indagine. Lo riportiamo nella sua interezza, cercando poi di evidenziare gli stralci più indicativi per quanto concerne l'assunto della ricerca.

De non dimittendo fluere fontes, nec conducendo aquas per stratas, et de via usque ad Sanctum Britium.

Item statutum est quod quelibet vicinancia cuiuscumque contrate de Burmio que conduceret aliquas aquas in eorum vicinancia per vias communitatis vel vicinantie, ipsas aquas ducat et teneat per canales seu cornices sive per elicem, ita quod non devastet viam communis vel vicinorum, et tenere debeat eas copertas apud buleos, vel gubernare tali modo, quod ipse aque non devastent predictas stratas, vias, nec faciant damnum alicui persone sub pena soldorum quinque imperialium pro qualibet persona, contrata, et qualibet vice, salvo quod in Terra Mastra non fiant elices, sed aptentur cum canalibus et cornicibus ut supra sub terra, sub eadem pena;

et quod nulla persona debeat devastare nec movere aliquos cornices, bulea nec canales per quod vel per que aqua conduceretur ad bulea vel ad puteos, nec aquam dell'Areite, sub pena soldorum quadraginta

Divieto di lasciar tracimare le acque o immetterle nelle strade: via per San Brizio.

Item si stabilisce: ogni vicinia delle contrade, volendo far defluire nella propria zona le acque attraverso le vie comunali o della vicinia stessa, dovrà farle scorrere racchiuse entro canali o condotti o fossati, in modo da non arrecare danno alle vie del comune o dei vicini, tenerle coperte nei pressi degli abbeveratoi e regolarle in maniera tale che non danneggino le suddette vie né le persone, pena l'ammenda di cinque soldi a testa per ogni contrada e ogni volta; nella Terra Mastra invece non si scaveranno fossati pena la stessa ammenda.

Nessuno potrà danneggiare o spostare condotti, vasche o canali attraverso i quali l'acqua venga immessa negli abbeveratoi o nei pozzi, neppure l'acqua della Reit, pena l'ammenda di quaranta soldi per persona

imperialium pro qualibet persona et vice; et quod nulla persona debeat ponere extra aquam, nec vacuare aliqua bulea existentia in Terra Mastra, dum ipsa aqua vadat et fluat per vias, sub pena soldorum quinque imperialium pro qualibet persona, et accusatores possint accusare, et habeant medietatem accuse, salvo quod in hieme non possint condemnari, dum terrenum esset glaciatum et congelatum;

et quod fontes existentes a Pantanaccio de Ranera ultra et a Pantanaccio citra usque ad Terram Mastram, teneantur per illos qui habent possessiones seu bona secus ipsas stratas, sub pena soldorum quinque imperialium a Pantanaccio ultra versus Furfam, et soldorum decem a Pantanaccio citra usque ad Terram Mastram; et etiam vie et strate teneantur bene aptate et munde per personas habentes bona et possessiones iuxta ipsas vias et stratas a ponte de Osteglio infra usque ad Sanctum Britium, sub pena soldorum quinque pro qualibet persona et vice, ubi non reperiretur via bene aptata et munda, et omni anno hieme temptetur.

1515, die sexto iunii, additur quod ab ipso anno in antea non sit aliqua persona cuiusvis conditionis existat, que ullo modo, arte vel ingenio conducat nec conducere faciat aliquas aquas per vias mastras communis Burmii nec per vias vicinorum, nisi cum bonis canalibus aut elicibus, sub pena soldorum viginti imperialium pro qualibet persona et vice, salvo in Terra Mastra, quod non conducantur per foces nec canales

e ogni volta: non si dovrà far uscire l'acqua né vuotare le fontane che si trovano nella Terra Mastra, sì che essa scorra per le vie, pena l'ammenda di cinque soldi a testa; gli accusatori potranno sporgere denuncia e avranno metà della multa. La condanna non potrà aver luogo d'inverno quando il terreno è ghiacciato e gelato.

Le fonti dal Pantanec di Ranera in là e dal Pantanec in qua fino alla Terra Mastra dovranno essere governate dai proprietari di beni o fondi lungo quelle strade, pena l'ammenda di cinque soldi per gli abitanti del Pantanec in là verso Valfurva e di dieci dal Pantanec in qua verso la Terra Mastra: anche la strada e le vie dovranno essere bene sistemate e tenute dai proprietari di beni e fondi circostanti, dal ponte di Osteglio in giù fino a San Brizio, pena l'ammenda di cinque soldi a testa ogni volta che non si trovasse la via in ordine e pulita: ogni anno, d'inverno, si terranno le ispezioni.

Nel 1515, il 6 giugno, si aggiunge che a partire da quest'anno nessuno, di qualsivoglia condizione, potrà in alcun modo, e sotto nessun pretesto deviare o far deviare le acque per le vie principali di Bormio, né per quelle dei vicini, se non con efficienti canali o fossati, pena l'ammenda di venti soldi a testa e ogni volta: nella Terra Mastra l'acqua non si potrà condurre attraverso prese o canali che non siano coperti, pena la

sub pena eadem, nisi sint coperte, et quod per Consilium Communis Burmii eligantur duo homines, qui teneantur diligenter procurare si conducantur dicte aque per suprascriptas vias contra ordinem, sub pena et salario ut per Consilium ordinabitur.